Responso misa per papam Frederico.

*Niteris in casum Petri submergere navem.
Fluctuat, sed nunquam mergitur illa navis.
Roma nescit ruere, sed eam scio semper habere
Mundi primatum, sic firmant docmata patrum.*

5 *Astra silent, fata tacent, peccata loquntur
Quod tua vita brevis, morsque perhennis erit.»*

1. Ms. : «limatur».

Sobre aquests versos vegeu HOLDER-EGGER, *Italienische Prophetieen des 13 Jahrhunderts*, *Neues Archiv*, 30, pp. 335-349; 33, pp. 106-109. El text del nostre manuscrit ofereix importants variants, comparat amb les nombroses versions analitzades per Holder-Egger. Cap d'aquestes conté els dos primers versos de la lletra de Frederic, excepció feta de la del manuscrit Harl. 3724 del Museu Britànic, que els posa després de la resposta del papa.

2. Profecia de fra Joan de Rocatallada, feta l'any 1356¹

(BIBLIOTECA DE CATALUNYA, ms. 276, f. 110.) «*Responsio sequens facta est per illum fratrem minorem, qui tenetur captus per dominum papam, ad quendam valentem hominem, qui scripserat sibi quantum guerre durarent, ex eo quod ille minor intromitisse interpetrari (!) prophetias sacras.*»

Comença : «Vos misistis ad me hanc cedula, salvo honore vestro, ad maximam blasphemiam Dei, quia solus Deus potest ista que continentur hic scire. Ego autem sum vnus vilis ac abhominabilis peccator et que dico de capite meo, nec ut propheta, sed tamen per intelligenciam prophetiarum...»

Rocatallada predià grans guerres i un canvi complet en l'estat del món. La tirania regnarà pertot i els nobles seran destruïts per les comunitats; els infidels invadiran els regnes dels llatins; la duresa del flagell anglès s'agreujarà. Sobre l'Església, diu que els eclesiàstics seran espoliats. «Curia romana fugiet ab ac civitate peccatrice Avinione et non erit ibi ubi nunc est antequam compleantur vj. anni, ab isto anno presenti millesimo ccclvj.»² Després de tantes tribulacions vindrà una era de pau amb un Sant Pare, que farà tornar el món a la vida evangèlica i convertirà els infidels. Aquesta pau durarà mil anys. Passat aquest temps sobrevindran altres calamitats al món, les quals seran ja les darreres. La profecia acaba (f. 110 v.) : «Et ad quod devolvatur eorum hereditas ne curent quia qui acquirit non possidebit, et qui possidet, quod possidet non retinebit, quia Roca Fortune jam venit ad casum.» A continuació hi ha aquesta rúbrica : *Profecia Ezechielis prophete circa medium*. El que segueix a aquest epígraf, però, no és la profecia, sinó una decretal.

3. Profecia per a l'any 1372

(BIBLIOTECA DE CATALUNYA, ms. 276, f. 145.) «Reverende et precarissime Domine, vestris cupiens obedire mandatis, quedam vestre dilectioni scribo que superficialiter didici... Nempe, mi Domine illustrissime, dominum regem natum in mense septembris anno Domini mcccix...»³ et sic cauculando, anno mcccclxxij. complebitur

1. Publicada per BROWN, *Fasciculus rerum expetendarum*. Appèndix, p. 494.

2. Urbà V tornà a Roma en maig del 1367. Al cap de dos anys, però, retornà a Avinyó, on morí poc després.

3. Llacuna en el manuscrit.

etas dicti domini liij. annorum,¹ de quo, Domine, volunt quidam moderni verificari oracula quedam que sic se habent. Ecclesie malleator usque ad terminum sue etatis liij. annorum debet pati...» Anuncia greus trastorns a Espanya i a Itàlia, entre els anys 1368 i 1372. En aquest interval, morirà el «papa modernus» i serà elegit el reformador. Els mals eclesiàstics elegiran un antipapa, «qui verum papam incarcerabit, set jussu Christi evadet et abscondet se per iij. annos cum dimidio in montibus Piraneis, habens secum duos socios cardinales.» In hoc enim intervallo morientur omnes tam legitimi quam spurii filii regis Castelle, sic quod de genere ipsorum nullus est de cetero regnaturus.³ Potencia enim minuetur ffranchorum et, pro dolor! domini regis nostri, sed cum postea reformabit, in melius optinebit enim monarchum et bestiam destruet africanam, scilicet macometicum. Plura dicunt de hoc anno que teneo penes me ex causa».

4. Prophetia inventa in electione pape Gregorii XI⁴

(BIBLIOTECA DE CATALUNYA, ms. 276, f. 145 v.) El text que segueix és una glossa de la profecia *Obscuratum est aurum*, que transcriu sencera al començament. Parla de Bonifaci VIII i dels seus successors i anuncia la reforma de l'Església a la mort de Gregori XI. Aquesta profecia és, per tant, anterior al Gran Cisma.

«*Obscuratum⁵ est aurum, mutatus est color optimus, rubigo te consumet, dulce principium invenisti set finem tribulantem. Ve primum abiit et ecce ve secundum! Fugiamus a facie ejus. Clama in fortitudine quia jam incipiunt ultimi cruciatus. Ha ha! Ubi est Lucijfer? Quo abierunt stelle? Curramus et non aspiciamus retro, quia ab Aquilone*
5 *pendetur omne malum. Obsecro, domine, mitte quem missurus es. Fflores rubei aquam rubeam vel odoriferam distillabunt.*

Obscuratum est aurum, etc. Nota quod ista prophetia recte tendit ad summos pontifices et ad Ecclesiam sanctam Dei. Aurum, ut Apostolus testatur, caritas est, et si caritas est hodie obscurata et omnino ab ecclesiasticis separata, recognosce, frater,
10 si beneficium vis obtinere in curia : karitatem repelle, set defer tumulum florenorum. Nullus est hodie, qui ex karitate recta in Ecclesia beneficium obtineat ullo modo. Ergo leve est obscuratum aurum, id est, caritas bona ecclesiastica. Que⁶ fuerunt
oblata Ecclesie ad pauperes sustentandos, hodie ad gentes meretrices et superbiam
vane glorie, multos scutiferos ribaldos, equos, lapides preciosos, pannos delicatos, in-
15 cluvas preciosorum aborum et vina dulcissima habendo et fruendo.⁷ De talibus con-

1. Pere III de Catalunya nasqué en 5 de setembre del 1319; en 1372 havia, doncs, complert 52 anys.

2. Entre els anys 1368 i 1372 regiren l'Església Urbà V, mort en 1370, i Gregori XI, mort en 28 de març del 1378. El Gran Cisma es declarà en 20 de setembre d'aquest any, amb l'elecció de Climent VII a Fundi.

3. Pere I de Castella fou mort en 23 de març del 1369 pel seu germanastre Enric de Trastámara, que el succeí en el reialme.

4. Ms. : «V».

5. Ms. : «Obscurum». Cf. en el comentari : «Obscuratum».

6. Ms. : «qui».

7. Sembla que hi hagi una llacuna en el manuscrit.

servat eos et eorum familias cruendorum. — Sequitur : *Mutatus est color optimus*. Bene est mutatus color auri citrini in colore nigro. Color citrinus sunt opera caritatis et virtutes evangelicas; nigrus color, abominabilia peccata et orrenda, que faciunt animam et corpus hominum totam nigram. — *Rubigo¹ te consumet*. Per istam (f. 146) dictionem *rubigo* intellige peccata mortalia et signanter avariciam, que consumit caritatem omnino sicut rubigo o *rovel* consumit metalla. — Sequitur : *Dulcem principium invenisti*. Certe, audivi a fidedigno quod nunquam fuit tam celeriter in concordiam nullus papa electus sicut iste, de quo fuit magnum gaudium inter eos. *Set finem tribulationem*. Hoc est, magnum mare. Quia in horoscopo² dicit[ur] Bonifacius papa VIII, qui Celestinum sanctissimum papam, quia³ eum cum magna astucia fecit ad papatum et ad Petri Kathedram resignare,⁴ vocatur bestia finitiva, et hoc merito, quia licet fecisset optimas decretales et librum sextum,⁵ tamen bestialiter vixit et semper in peccato mortali, ut in sua cronica recitat[ur], quia ipse injuste et machinando fecit resignante (!) papatui sanctissimus Celestinus.⁶ Item deposuit duos cardinales de la Colona a cardinalatu.⁷ Item voluit subjugare regem Ffrancie et alios reges ispanos, qui sunt ab omni dominio excepti siu[e] dominacioni (!), et quod facerent ei homagium et tributum.⁸ Item bellavit, sanguinem efundendo sepe et sepius contra colonenses,⁹ et hec fuit causa de sua capcione et condicio de sua morte, quam capcionem fecit Gill[erm]us de Nogereto, senescalcus regis ffranchorum.¹⁰ Et ista bestia finitiva habebit septem capita, ut in Apocalipsi hoc lacius continetur, qui Bonifacius papa trpu (?) portatur huius bestie Appochalipsis, et ista vij. capita erunt vij. pontifices, qui erunt vel fuerunt inter ipsum Bonifacium et ultimum papam, qui finitiva(m) [bestia] vocatur, quia in illo finietur tota malicia clericorum, ipsum moriendo, efundendo suum sanguinem, ut jam dixi. Computemus ergo firmiter : Benedictus XI papa, de ordine predicatorum, successit Bonifacio inmediate;¹¹ et isti Benedicto successit Clemens V¹²

1. Ms. : «rubeo».

2. Sobre l'*Horoscopus*, veg. GRUNDMANN, *Liber de Flore, Historisches Jahrbuch*, 49 (1929), pp. 37, 41. El *Liber de Flore* parla dels papes i fou escrit poc abans de 1305. No hem pogut consultar l'article de GRUNDMANN, *Die Papsprophetien des Mittelalters, Archiv für Kulturgeschichte*, 10 (1928), 107 ss.

3. Ms. : «quin».

4. Celestí V renuncià el papat en 13 de desembre del 1294. Bonifaci VIII fou elegit en 24 de desembre del mateix any i coronat en 23 de gener del 1295.

5. Bonifaci VIII féu compilar el llibre vi de les Decretals.

6. Els espirituals propagaren rumors sobre coaccions exercides per Bonifaci VIII damunt de Celestí V, perquè renunciés al Papat.

7. Bonifaci VIII, en 10 de maig del 1297, privà de llurs dignitats els cardenals Jaume i Pere Colonna, en torn dels quals s'havien agrupat els enemics del papa.

8. Bonifaci VIII defensà amb gran tenacitat el principi de la doble sobirania espiritual i temporal del papa damunt de tots els prínceps del món. Tingué greus diferències amb el rei de França, perquè prohibí als eclesiàstics d'aquest país que paguessin tributs al rei sense autorització.

9. Els cardenals desposseïts Jaume i Pere Colonna es sublevaren contra Bonifaci VIII. Aquest arrasà totes llurs fortaleses i destruí i sembrà de sal Palestrina, fortalеса dels Colonna, que resistí fins a la fi.

10. Guillem de Nogaret s'emparà de Bonifaci VIII el 7 de setembre del 1303, a Anagni.

11. Benet XI fou elegit en 22 d'octubre del 1303.

12. Elegit en 5 de juny del 1305.

et (f. 146 v.) sunt duo pape; et Clementi successit Johannes XXII,¹ et sunt iij; et Johanni successit Benedictus XII,² monachus albus, et sunt iiij;³ et Benedicto XII⁴ successit Clemens VI,⁵ monachus nigrus, et sunt quinque; et Clementi VI successit Innocencius VI⁶ et sunt VI; et Innocenti VI successit Urbanus,⁷ et sunt vij. Ecce vij. 45 capita bestie finitive Bonifacii. Iste Gregorius⁸ est cauda bestie et debet mori per manus cujusdam strani vel forte Antechristi, et hoc nullatenus falli potest, et in isto finiet malicia tota ecclesiasticorum. Et post mortem istius Gregorii, sanctus papa reparator eligitur et reformabit totum orbem, tam infideles quam sismaticos, qui predictus reformator hodie est in carcere inclusus et tribulacionibus involutus, set 50 finem tribulacionem (!) habebit. Sequitur⁹ in prophetia : *Ve primum habit*. Primum *ve* fuit Bonifacius papa supradictus. Sequitur : *Et ecce secundum ve*. Secundum *ve* est ipse papa, qui multa mala pertractabit in Ecclesia, et signanter secundum posse[t] destruere¹⁰ evangelicam paupertatem et vitam Christi et apostolorum. Sequitur : *Fugiamus a facie ejus*, [id est], istius pape. Hoc dicitur sanctis hominibus ut fugiant 55 in speluncis, ut in evangelio habetur, et accedamus ad Deum et ad sanctum reformatorem, qui cito veniet. Sequitur : *Clama in fortitudine quia jam incipiunt ultimi cruciatus*, scilicet istius pape persecucio mortis, et forte jam tractat et incipit dictus papa occasiones contra principes, qui eum morte crudelissime cruentabunt, et hoc est ultimus cruciatus bestie finitive. Sequitur : *Ha ha!* Verba sunt doloris et plantus. *Ubi est* 60 *Luciffer? Quo abierunt stelle?* Stelle, id est, sancti homines, religiosi quam layci, qui timore tue tyrannie et crudelitatis in locis abditis sunt absconsi. Sequitur : *Curramus et non respiciamus retro*. Hoc est consilium quod dat fidelibus ut currant ad dominum Deum,¹¹ consuendo (!) peccata, penitenciam faciendo, et retro non aspiciamus ad peccata que fecimus (f. 147), sicut canis, qui ea que vomet iterum comedit, et non aspiciamus 65 retro ad mala que iste papa faciet et eciam perpetrabit. Sequitur : *Quia ab Aquilone pendetur omne malum*, Ysaye prophete. Certum est quod malleator ecclesiasticorum ad imperium elevabitur. Sequitur : *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es*. Verba sunt exortanda ad Dominum, quod cito mitat supradictum reformatorem, qui totas malicias discipabit, et judeos, grecos, tartaros et sarracenos omnes convertet ad unum 70 pastorem et ad unum ovile, totum seculum reformabit. Sequitur : *Flores rubei*, hoc est opera caritatis et virtutes evangelicas. Sequitur : *aquam rubeam*, doctrinam sanctam et catholicam, tam verbo quam exemplo peccatoribus hostendendo. *HodoriJeram*, cum